- 1 -

湖南省通信管理局文件
湘通局安〔2021〕 2 号

湖南省通信管理局关于组织开展 2021 年度
第一期通信工程施工企业主要负责人
项目负责人和专职安全生产管理人员

安全生产考核的通知

省内各通信工程施工企业及相关单位：

根据《通信工程施工企业主要负责人 项目负责人和专

职安全生产管理人员安全生产考核管理规定》(工信部通信

〔2016〕255 号，简称“三类人员”考核规定)，现就组织开

展 2021 年第一期“三类人员”安全生产考核工作有关事项

通知如下:

- 2 -

一、考核申报要求

安全生产考核包括管理能力考核和安全生产知识考试

两部分组成，两部分都通过即为合格。其中管理能力考核内

容如下：

1.具有完全民事行为能力，年龄在 60 岁以内（企业主

要负责人除外），身体健康。

2.与申报企业有正式劳动关系。

3.申请人的学历、职称和工作经历应分别满足以下要

求：

（1）企业主要负责人（A 类）：具有大专及以上学历或

中级及以上技术职称，且具有 3 年及以上从事通信工程建设

的工作经历（企业法定代表人除外）。

（2）项目负责人（B 类）：具有大专及以上学历或中级

及以上技术职称，且具有 3 年及以上从事通信工程建设的工

作经历。

（3）专职安全生产管理人员（C 类）：具有中专（含高

中、中技、职高）及以上学历或初级及以上技术职称，且具

有 2 年及以上从事通信工程建设的工作经历。

4.掌握相应的安全生产知识和具备相应的管理能力，并

经企业年度安全生产教育培训合格。

5.申报企业和申请人在申请考核之日前 1 年内，没有在

安全责任事故中负有责任的记录。

安全生产知识考试内容包括安全生产法律法规、安全管

理和安全技术等。

- 3 -

二、安全生产知识考试时间、地点及形式

1.时间：2021 年 5 月 22 日（星期六）上午 9:00。

2.地点：湖南邮电职业技术学院。

3.形式：安全生产知识考试形式为书面闭卷考试，试卷

由工信部定额质监中心制定，考试时间 150 分钟（其中前 30

分钟为考前纪律宣讲、答题卡填涂说明等，后 120 分钟为答

题时间）。

三、注意事项

1.考核报名。以企业为单位统一报名，不接受独立的个

人报名。

2.准考证打印。各相关企业在考试前一周在交流 QQ 群

内下载、打印本企业人员准考证信息。

3.考生须知。考试答卷以机读卡形式填写，参加考试人

员需自备 2B 铅笔、橡皮和黑色签字笔。考生必须持准考证

和身份证入考场，考试期间由监考人员核对考生信息。发现

替考、考试作弊者将取消本次考试成绩，情节严重者，暂停

参加全国范围内该项考核资格 1-2 年的处罚。

4.疫情防控。在疫情防控常态化条件下，各位考生在进

入考场前要佩戴口罩，配合考场安保人员进行体温测量、健

康码核验。

四、报名方式

各企业根据管理能力考核内容 3 要求，对报考人员进行

初核、统计，填写《企业基本情况表》《通信工程施工企业

三类人员新申请人员安全生产知识考试报名表》（附件 1、2），

- 4 -

于 2021 年 5 月 8 日 17：00 前发送至邮箱：hnaqybm@163.com

（邮件标题为：【2021 第一期安全员新考】+单位名称+总人

数+A 人数 B 人数 C 人数）。逾期将不再受理报名。

政策咨询：杨海军 联系电话: 0731-81111228；

交流 QQ 群:2031752。

五、考核认定

考试后 20 个工作日内我局会将考试成绩在省通信管理

局官网和 QQ 群 2031752 内公告，并录入“通信行业规划建

设管理信息系统”（网站地址：http://txjs.miit.gov.cn/，

简称“信息系统”）。各企业在成绩录入信息系统后按要求上

传考核材料，申请安全生产管理能力考核。我局将对考核申

请进行审核，审核合格者将核发安全生产考核合格电子证

书。

附件：1.企业基本情况表

2.通信工程施工企业三类人员新申请人员安全

生产知识考试报名表

湖南省通信管理局

2021 年 4 月 20 日

湖南省通信管理局办公室 2021 年 4月 20 日印发

- 5 -

附件 1

企业基本情况表

企业名称：

企业办公地址 资质等级 从事业务范围

地市 1+运营商+专业

地市 2+运营商+专业

......

企业相关人员信息

姓名 固定电话 移动电话 备注

法定代表人

安全生产主要负责人

安全生产联络员

考核申报联系人

表内信息请务必填写完整

- 6 -

附件 2

通信工程施工企业三类人员新申请人员安全生产知识考试报名表

序号 姓名 性别
证件

类型
身份证号号码 公司名称

统一社会

信用代码
从事通信工作年限

职称/

学历

报考

类型
备注

身份证 必填项 A/B/C
是否已取得其他类

型证件（A/B/C）